Liber secundus praxis ciuilis,

- 11 Quid primo extende, ut procedat non solum in iuribus iact patris quæstatis, sed etiam in quæstratis, ut in casu in quo pater solam spem vñsfructus habeat quam filius delinquendo amittiere non potest, ut notant Bal. & Ias. in r. notab. in l. 4. si filius. ff. quod ouisque iuris Ruin. dict. consil. 24. numer. 13. lib. quinto. Soci. Iuni. dict. consil. 77. num. 13. & 14. lib. secundo. Menoch. dict. remedio 9. num. 87. cum sequent. Clem. dict. 2. et festu. num. 37.
- 12 Secundo extende, ut etiam locum habeat in bonis aduentitijs in quibus patri non quætitur vñsfructus, ut tenent Imoh. & Alexand. num. 44. & 49. in dict. lib. finita. & si de vestigali bus. ff. de damno infecto Ruin. consil. 24. num. 11. & 12. lib. 4. & consil. 24. num. 6. lib. 5. Soci. Iunior in dict. cõsil. 77. num. 10. lib. 2. Iuli. Clar. lib. 5. recept. sentent. 6. lib. quæst. 78. nume 12. & 13. omniales allegat. & in hanc partem se inclinat Menoch. d. remed. 9. num. 8. Iucum seq. licet vel in qua cogitandum.
- 13 Nec obstat quod dictum est supra num. 3. quod filius potest alienare bona aduentitia in quibus pater non habet vñsfructum, quia sicut dicta bona possint alienari non tamen venient, in confiscationem bonorum, nec transirent in fiscum ex vi patris potestiaris & propter eius prerogativam propter quem pater praesertim fisco per tex. secundum communem intellectum in l. 3. C. de bonis praescript. que ad hoc alegat Iulius Clar. in dict. quæst. 78. num. 13. vbi plures refert, idem tenentes, & sic in publicatione seni corfiscatione bonorum militat etiam alia particularis ratio qua pater praeferratur fisco.
- 14 Tertio ex hac ratione extende, ut lecum etiam habeat in pecunie Castrense, quod non venit in confisca-
tione bonorum propter delictum filij dict. l. 3. C. de bonis praescript. fe-
- randum communem intellectum quemibi sequuntur Dicito. ut testatus Alexand. in l. 3. & si filius num. 3. ff. quod quisque iur. vbi Deci. num. 4. & hanc etiam extensionem sequitur, & testatur communem Paris. consil. 157. numer. 36. lib. 4. & Con-
nartu. lib. 2. variatum testolutio. 6. 8. num. 7. Simanc. de hereti. cap. 9. na. m. 14. Bosis. in tit. de bonorum publica. num. 1. quos seq. Iuli. Clar. de qua fl. 78. num. 13. & tereti etiam Menoch. dict. remedio 9. num. 69. & est etiam minis opinio, ut testatur etiam emanuel Suarez in suo thesauro re-
cepit. verbo. peculium, num. 7. & Clem. de patria potest. esse. 2. num. 37.
- 15 Quarto ex eadem ratione infer-
tur quod etiam hodie sit l. 6. Tau-
ri quod est. l. 1. tit. 8. lib. 5. recr. p. per
quoniam filius libere potest in vita &
in morte disponere de tertia parte
bonorum suorum cuod dicta tertia pars
non venit in confisca-
tionem hororum propter
prii delictum ipsius filii & in ea pa-
ter praefertur fisco propter effectum
patri potestatis & eius prærogati-
um per tex. in d. l. 3. C. de bonis
præscript. per quem non publicatur
peculium. Castrense de quo libe-
re filius potest disponere sicut filius
de tertia parte per dict. l. 6. Tauri
maxime quia dict. l. 3. Loquitur etiam
in aduentitijs & a fortiori, ut colligi-
tur ex illis verbis. nec quod quod dictio,
nec est implicatura, ut eam po-
derat Rui. in dict. consil. 24. num. 6. lib.
5. & ita sentit Bart. in d. l. si finita. &
si de vestigali bus. num. 13. & expre-
sse ibi extendunt. In ol. & Alexand.
num. 44. & 49. ff. de damno infecto
Ruin. dict. consil. 77. num. 11. lib. 2. & hanc
testatur magis communem opin. &
verniem Alexand. in dict. & si de ve-
stigali bus num. 49 & Menochi. de
rescript. possessio. remedio 9. num.
69. & Iuli. Clar. dict. q. 78. num. 13:

Et

De exercit. pract. actio. Cap.I. 46

- 16 Et quod dictum est de fisco, ut in eum non translatum dicta bona stante patre potestate idem & a fortiori dicendum est de alia priuata persona, quando ei pena defertur, ut declarat Baldus in l. penultima. C. qui bonis cedere possunt, & Alexander in dicto §. si de vestigialibus, numero 47. quos refert, & sequitur Menoch. in dicto rem 9. nu. 73.
- 17 Quinto insertur, & a fortiori quod bona profectitia non veniunt in confis-
catione bonorum secundum Ruin. di-
cto consilio 24. numero 5. libro 5. & Ripam in capite sape, numero 76. de
restitut. spoliat. & hanc sequitur, & dicit communem sententiam Curtius Senior consilio 59. numero 12. & Socinus Iunior dicto consilio 77. numero 7. libro 7. Simanc. de hereticis, capite 9. numero 14. & Iulius Clarus dicta quæstione 78. numero 9. Et ratio est, quia talia bona dicuntur aliena respectu filij cum pleno iure sint patris tam quoad proprietatem, quam quoad viuum frumentum. & sicut nullo modo possunt comprehendendi in confis-
catione bonorum filij.
- 18 Sexto similiter insertur, quod legitima debita filio non venit in confis-
catione bonorum filij, nam si filius fuerit condemnatus pro aliquo delicto non tenebitur pater soluere condemnationem ex legitima ipsi filio debita post mortem patris, nec aduersus patrem condemnatio, vel executio est facienda. l. 1. §. si impuberi, vbi Bart. ff. de collatio. bonorum, & in l. Sthicus, numero 2 ff. de peculio. leg. & in authentica de hereditibus, & Falcidio. §. si quis autem, numero 17. collatione 1. Baldus in Lomnimo. §. imputari, num. 5. C. de irofficio testamento, & in l. Quamquam. numero 2. C. ad legem Falcidiæ in §. actiones, numero 91. institu. de actio. & in l. frater à fratre, secunda lectura, numero ff. 23. de cōdiction. indebiri, & in l. lex Cornelii, numero 6. ff. de
- vulgar. & hanc testatur communem opinionem. Imola in capite Raynuntius, numero 42. de fissa, vbi. com-
mun. opin. folio 208. in 1. limitat. vbi
alios refert, & Iulius Clares in dicto §. finali, quæstione 86. numero 3. &
Ioannis à Rojas in epitome succedit, cap. 7. numero 56. cum sequent. vbi
etiam plures citat Gregorius Lopez in l. 2. titulo 19 parti. 4. verbo, *De la pagar*. Couarruu. lib. 2. variar. refol. cap. 8. nu. 7.
- 19 Sed an pecunia per patrem soluta pro delicto filij ne forte ea non soluta filius verberaretur, vel deportaretur sit in partem legitime computanda, vide Bart. l. Sthicum. ff. de pecul. legato Iason & plures per eum citatos in dicto §. actiones, numero 90. institut. de action. Hippolyt. in l. infans, nu. 31. ff. de siccari, decil. Thol. 121. vbi eius additio.
- 20 Et intellige supradictam conclusio nem ita declarata, quid bona filij delinqutis non veniunt in confis-
catione bonorum in præjudicium patris, vt procedat, nisi filius delinquerit cum consensu patris, vt supra in principio dictæ principialis conclusionis notabimur, & ita sentiunt Doctores ibi citari, & idem est, quando pater prohibere potuit delictum filij, & non prohibuit, quia tunc pater tenerit. l. cm. nibus, & l. in delictis cum l. fin. de no-
xa, & tradit Parisius de Puteo in tra-
statu sindicat, in verbo, manda uit, el
2. numero 10. quem sequitur Clemét.
de patris potestate 2. effectu, numero
37. in fine, & quando præsumatur
consensus patris in delicto filij decla-
rat Curtius Senior consilio 41. numero
7. & Iulius Clar. in §. fin. quæst. 86.
& 87.
- 21 Et nota ecōtra idem in patre non pu-
blicatis bonis patris non cōsetetur publi-
catum peculium profectuum filij. l.
3. 6. vtrum in fine. ff. de minorib. quē
ad hoc notat Imol. & Alexand. nu-
mero 44. in dicta lege finita, §. si de
vesti-

Liber secundus praxis ciuilis,

vestigibus. ff. de damno infecto, & Salicetus. in l. si quis, numero 3. C. de bonis prescriptio vbi hæc testatur cō munem opinionem, & Iulius Clarus dicta quæstione 78. n. m. 14 & Menochius de recuperanda posse. l. de med. 9. n. 73.

22 Quod intellige nisi pater ex ipsa codicennatione amitteret etiampotestatē: n. m. tū: peculium transiret in fiscum, vt tenē Romi. & alij quos refert Alexander in dicto §. si de vestigibus. ann. 47. & 46. licet ipse bi de hoc dubitet & hanc testatur communē opinionem. Bos- sius in titulo de honor. public. nume ro 71. in fine, & Iulius Clarus ind. q. 78. n. 14.

23 Existeat dictam cōclusionem, vt procedat etiā in peculio adiutatio nūm propter delictum patris. o publicat ir, nec cōfiscatur tale peculiu adiutitū respectu proprietatis, quæ est filij, sed bene quod vsumfructū, & commoditatem ipsius du āte vita patris, vt tradit Paulus Caſtris. in dicto §. si d. vestigib is in fine, & Cignolus in l. frater à fratre numero 244. ff. de conditione indebiti. Sed secundum Roman. quem refert Alexander in dicto §. si de vestigib. numero 51. & Menochius dicto re me lio 9. n. nro 244. iti est distingualam, aut delictum est tale, per quod pater maximam, vel medium capitis diuinæ rationem patitur. & tūc in totum licet puris persona extinta, & vsumfructus cum proprieta te consolidatur. l. corruptionem. C. de vsumfructu, & in hoc casu vsumfructus nō publicatur, sed ad filium revertitur. aut delictum est tale, vt patris persona in totū nō extinguatur, & tūc vsumfructus, seu commoditatis non est extincta, & venit in cōfiscatione.

Nec obstat si dicatur, quod in vsumfructus nō potest alienari. l. vsumfructus, vbi Doctores. ff. de iure doti. §.

finitur institu. de vsumfruct. notant. Ti raquellus de retract. cōsangu. §. 26. Grauet. consilio 222. numero 8. in fi ne. Couarruias libro 2. variarum se solutio. capite 8. numero 7. post alios ibi citatos, & ratio est, quia vsumfructus est ius personale, & personalia iura cedi nō possunt. l. ex pluribus de administratio. tut. l. nō solū. §. si puel le de rit. nept. & ea quæ nō possunt alienari nō possunt per delictū in fiscu trahere. l. Imperator, vbi. cōmun. DD ff. de fideicommiss. libert. Bart. & alij. in l. Myrcellus. §. res quæ ff. ad Tre bellia. Sed ad hoc responderetur, quod licet ius vsumfructus non possit alienari commoditas tamen hoc est fructus, seu facultas percipiendi fructum potest alienari. Arboribus. ff. de vsumfructu. l. nō viritur, cum l. sequit. l. ne cessario. §. fin. de peri. & commendo rei vend. & notant Tiraquellus. Cra uenta, & alij supra citati, & sic potest esse penes aliquē commoditas, seu fa cultas fructum per ip' endi, dicta l. vsumfructus. ff. de iure doti. l. vsumfructu. ff. soluto matrimonio, notat post Oldalid. Ludoivicus de Molina libr. 1. de Hispanorū primog. cap. 20. n. m. 11.

24 Hinc est quod licet bona maiora tis, vel subiecta restitutioi expre se prohibita alienari nō possint in fisc um transire per delictum possesso ris vsumfructus, seu commoditatis bo norum potest in fiscum transire durā te vita possessoris l. Status Flor. §. Cornelio Felici. ff. de iure fisci. Bart. in dicta lege Imperator, numero 1. ff. de fideicommiss. libert. Alexander cōsilio 23. numero 2. cum sequentib. libro 1. Ripa in lege filius familias. §. Diui. num. 47. ff. de leg. 1. Antonius Gomez. in l. 40. Tauri. num. 91. Iul. Clarus in dicto §. fin. quæst. 78. vers item quarto, vbi hæc testatur cōmu opinio Ludoivicus de Molina plures referens. d.c. 20. num. 9. & lib. 4. c. fin. num. 12.

Sed

De exercit.practi.actio.Cap.I.

47

Sed si bona non sint expresse prohibita alienari tunc durante vita possessoris vusufructus eorum potest in fisco um transire, dicto §. Cornelio Felici. vbi communiter Doctores Ludouicus de Molina. dicto cap. finali. unius. ii. alios citans, & ratio est, quia tunc cōbūcantur ipsi bona maioratus, seu subiecta restitutio propter vitam possessoris delinquentis, & post mortem eius naturalem revertuntur ad eum, qui secundum dispositionem maioratus, vel vinculi succedere debet, & sic vusufructus transire cum ipsis bonis durante vita possessoris, & non separatus a proprietate bonorum.

EX. §. XVI.

SUMMARIA.

- 1 DE iure communī filiusfamilias, nec testari, nec codicilari posset.
- 2 Filius etiam cum cōsenſu patris testari non potest iure communī.
- 3 Filiusfamilias nec potest testari de illis bonis in quibus pater non habet vusufructum de iure communī.
- 4 Filius testari non potest etiam existente pare capto ab hostib⁹.
- 5 Filiusfamilias si testatur ad pias causas pro anima sua patre consentiente valeat testamentum.
- 6 Filiusfamilias consentiente patre potest donare causa mortis.
- 7 Filiusfamilias de bonis ex frēsib⁹, vel quasi, testari potest indistincte.
- 8 Filiusfamilias potest testari de bonis sibi a Principe donatis:
- 9 Filiusfamilias clericus etiam in minoribus potest testari de bonis unicunque quæsitis sine consensu patris.
- 10 Filius emancipatus etiam quod ad istum actum tantum testandi potest testari.

ii Filiusfamilias maior i. q. amissi, & feminam maior, i. amissi potest testari, & codicilos facere, & donare causam mortis, & se esse extrayari potestatem de iure regio absque sensu patris.

DE PATRIA POTES TATE quam pater habet in filio iure communī, ut non possint testari, nec codicillari absque eius sententia.

SEPTIMVS effectus patrī potestatis est, vt filiusfamilias de iure communī non possit testari, nec codicillari, qui in potestate i. filiusfamilias. s. de testamē. i. fin. §. filii autem. C. de bonis quæ liberis i. penultima. C. qui testamenū facere possunt i. cōhiciuntur. §. codicilli. s. de iure codicillorum in principio, & §. prater hos. insti. quib⁹ nō est permisum facere testamēt. glossi, verbo, paganum, in i. fina. C. de inoficiose testamēto, quam ibi sequuntur Doctores in locis proxime citatis, & in leg. senium. C. qui testamēt. facere possunt, & in capite i. de te stat. Durād. de arte testat. tit i. caut. Iul. Clarus libro 3. recept. sentent. §. testamentum. quæstione 18. Clement. de patria potestate effectu. 9. numero i. cum sequent. & probat iure religio. i. 15. titulo i. partita 6. vbi Gregorius Lopez, verbo, *Que está en poder*, & hoc si propter effectum acquisitionis, vt in duobus §§. præcedentibus.

Quod primo extende, vt procedat etiam consentiente parre sub cuius est potestate, nā cū eius cōsenſu minime testari potest, d. i. qui in potestate i. qui testamēti. s. de testamēt. i. tam is. §. i. ff. de donat. causa mortis, in d. princ. quibus nō est permisum facere testam. Doctores supra citati, & in i. 2. s. de legaris. i. Aretinus in itat.

Liber secundus praxis ciuillis,

tractatu de testament. in principio, Campiegus de dore, quæstione 102. Julius Clarus; & Clement. vbi supra. Antonius Gomez in lege 5. Tauri, numero 5. & est communis opin. vt testatur Aretinus in dicta], qui in potestate, numero 3. & Iason in dicta lege senuum, numero 9. & Julius Clarus dicta quæstione 18. & Viui, libro 1 opinio. 121. & Clement. d. effectu 9. numero 1. & probat dicta 1. 13. titulo 1. partia 6. & hoc prouenit ex alia etiam ratione, quod testamētum ab alieno arbitrio pēdere nō potest. Lilli institutio, vbi glossa, & Docto-
res. s. de hæred. institu. Doctores citati.

Secūdo extēde, vt procedat etiam in bonis in quibus pater nō habet vñlumfructum, vt tenet Doctores supra citati, & in dicta lege senuum. C. qui testamēt facere possunt, glossa, verbo, nihilo magis, & communiter Doctores in dicta lege qui in potestate, s. de testamēt. Imola in lege si cum filius. §. Titio decem, columna finali. ff. de donatio. vbi hāc testatur communem opinionem. Socinus consilio 112. numero 2. libro 1. & cōsilio 172. libro 2. Iason in 1. finali, numer. 3. C. de inoficio lo testamento, & in lege nemo, numero 2. qui testamēt facere posseſſ. vbi hanc dicit etiam cōmūnem. Couarruias in rubrica de testamēt. in 3. parte, numero 28. Antonius Gomez in dicta lege 5. Tauri. Vuesemb. consilio 17. numero 3. testatur etiam communem Ioannis Baptista à Villalobos in suis commun. opini. versiculo, filiusfamilias, numero 36. & Emanuel Suarez in suo thesauro recept. sentent. verbo, filiusfamilias, numero 199. & Julius Clarus, & Viui. & Clement. vbi supra.

Tertio extēde, vt procedat etiam si pater sit captus ab hostiis, vt notat glossa final. in lege si pater ff. de iniusto rupto testa. Corneus consi-

lio 204. columna finali, libro 3. & testatur communem Vitui. & Clement. vbi sup. nu. 4.

Primo limita dictam cōclusionem vt nō procedat quādo filius testatur ad pias causas pro anima sua patrē cōsentiente, nam tūc filiusfamilias de iure cōmūni poterit testari, vt tenet Doctores in dicta 1. senuum. C. quite stamēta facere possunt. Bald. & alij in 1. 1. C. de sacrosanct. Eccles. Doctores in cap. licet. §. quamvis. de sepult. in 6. Socinus regula 200. limitatione 6. Abbas in capite in præsentia, numero 55. de probatio. Couarruias in dicta rubrica de testament. in 3. parte, numero 28. & hāc testatur communem Emanuel Suarez in thesau- ro recept. sentent. verbo, filiusfamilias. n. 200. Clem. in d. effect. 9. n. 5.